MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PV
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PSDB
2º-Vice-Presidente: deputado Cristiano Silveira – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – PRB
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – PTB

SUMÁRIO

1 – ORDEM DO DIA
1.1 – Plenário

2 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
2.1 – Comissão

3 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA,
EM 18/8/2020

1ª Parte

1ª Fase (Expediente)

(das 14 horas às 14h15min)

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Leitura da correspondência.

2ª Fase (Grande Expediente)

(das 14h15min às 15h15min)

Apresentação de proposições e oradores inscritos.

2ª Parte (Ordem do Dia)

1ª Fase

(das 15h15min às 16h15min)

Comunicações e atos da presidência. Apreciação de pareceres, requerimentos e indicações.

2ª Fase

(das 16h15min em diante)

(Regimental)

3ª Fase

Pareceres de redação final.

Página 1 de 4 www.almg.gov.br

Terça-feira, 18 de agosto de 2020

http://www.almg.gov.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social

O presidente da Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social, no uso da atribuição que lhe confere o art.

120, XVII, do Regimento Interno, convoca, nos termos do Acordo de Líderes acolhido pela Decisão da Mesa publicada no Diário do

Legislativo em 24/6/2020, a deputada Marília Campos e os deputados André Quintão, Gustavo Valadares e Mário Henrique Caixa,

membros da  supracitada  comissão,  para  a  reunião  a  ser  realizada  em 19/8/2020,  às  15h30min,  na  Sala  das  Comissões,  com a

finalidade  de  receber,  discutir  e  votar  proposições  da  comissão  e  de,  em audiência  pública,  debater  a  proposta  de  reforma da

Previdência, especificamente no que se refere a fundos e alíquotas tratadas no Projeto de Lei Complementar nº 46/2020.

Sala das Comissões, 17 de agosto de 2020.

Celinho Sintrocel, presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 14/8/2020, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Luiza Machado de Oliveira Menezes, padrão VL-14, 8 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

nomeando Anne Rose Campos Loyola Santos, padrão VL-38, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Noraldino

Júnior;

nomeando Antonio Candido de Oliveira, padrão VL-18, 6 horas, com exercício no Bloco Minas Tem História;

nomeando Bárbara de Oliveira Lopes, padrão VL-32, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Andreia de Jesus;

nomeando Heloisa Helena Mota Santos, padrão VL-39, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Hely Tarqüínio;

nomeando José Maria Vilela, padrão VL-45, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Sandro;

nomeando Larissa Aparecida de Souza, padrão VL-11, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Gustavo Mitre;

nomeando Marilusia Maria Barbosa Nascimento, padrão VL-23, 6 horas, com exercício no Bloco Democracia e Luta;

nomeando Marjory Batista Pereira de Oliveira, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Neilando

Pimenta;

nomeando Rayanne Matos Mainarte da Silva, padrão VL-28, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Douglas

Melo;

nomeando Rony Ferreira Martins de Almeida, padrão VL-17, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Virgílio

Guimarães.

Página 2 de 4 www.almg.gov.br

Terça-feira, 18 de agosto de 2020

http://www.almg.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 047/2020

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 123/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 2/9/2020, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade selecionar a proposta mais vantajosa para fornecimento e

instalação, sob demanda, de divisórias sanitárias.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2020.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 050/2020

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 128/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 3/9/2020, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade selecionar a proposta mais vantajosa para prestação de

serviço de recertificação na norma ABNT NBR ISO/IEC 20000-1:2020.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2020.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 041/2020

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 112/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 4/9/2020, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade selecionar a proposta mais vantajosa para contratação de

empresa de engenharia para execução de reparo em muro de divisa.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2020.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 29/2020

Número no Siad: 9223989-1/2020

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Plansul Panejamento e Consultoria Eireli.

Objeto: prestação de serviços de limpeza e conservação, com o fornecimento de mão de obra, insumos, saneantes domissanitários,

materiais de higiene pessoal,  equipamentos, EPIs e EPCs, a fim de manter adequadas as condições de salubridade e higiene na

contratante, seus anexos e instalações, na Região Metropolitana de Belo Horizonte. Objeto do aditamento: revisão de preços em razão

do reajuste das passagens de ônibus coletivo urbano, das alterações decorrentes da Convenção Coletiva do Trabalho 2020/2020, da

Página 3 de 4 www.almg.gov.br

Terça-feira, 18 de agosto de 2020

http://www.almg.gov.br/
http://www.almg.gov.br/
http://www.almg.gov.br/
http://www.almg.gov.br/

mudança da base de cálculo do adicional de insalubridade e da revogação da contribuição social de 10% incidente sobre o FGTS (art.

12 da Lei Federal nº 13.932, de 2019). Vigência: a partir da assinatura, com efeitos financeiros retroativos a 1º/1/2020. Dotação

orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001-3.3.90 (10.1).

Página 4 de 4 www.almg.gov.br

Terça-feira, 18 de agosto de 2020

http://www.almg.gov.br/

	ORDEM DO DIA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA, EM 18/8/2020
	1ª Parte
	1ª Fase (Expediente)
	(das 14 horas às 14h15min)
	2ª Fase (Grande Expediente)
	(das 14h15min às 15h15min)
	2ª Parte (Ordem do Dia)
	1ª Fase
	(das 15h15min às 16h15min)
	2ª Fase
	(das 16h15min em diante)
	(Regimental)
	3ª Fase

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 047/2020
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 123/2020

	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 050/2020
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 128/2020

	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 041/2020
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 112/2020

	TERMO DE ADITAMENTO Nº 29/2020
	Número no Siad: 9223989-1/2020

		2020-08-17T17:44:20-0400